
 
Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo” 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 
Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

Codice meccanografico: udic85400c – e-mail: udic85400c@istruzione.it 

 
Prot. 4422/C14          Tolmezzo, 15.06.2018 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 66/2018 
 
OGGETTO: Fornitura dei libri di testo ai sensi della L.R. 26.01.2004, n. 1 art. 5 comma 1-3, anno scolastico 2018/19. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO La legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTO Il D.Lgs.33/2013 concernente il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO La legge 59/97, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il D.P.R. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO Il D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165/2001, recente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO Il Regolamento d’istituto per attività negoziale per la fornitura di beni e servizi e prestazioni d’opera 
approvato con delibera del C.I. n. 67 del 26.04.2018; 

VISTO Il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e il  Regolamento di esecuzione del 
Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO La Delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 
RITENUTO Di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di 

mercato alla stipula del contratto di fornitura di libri di testo per le classi: 
- Prime a.s. 2018/19; 
- Seconde e terze a.s. 2018/19; 

CONSIDERATO Che per la fornitura dei libri in comodato necessita svolgere un’indagine di mercato consultando 5 
operatori economici ritenuti idonei come previsto dal regolamento/programma comodato; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 07.02.2018 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 26.04.2018 di adesione ai contributi regionali destinati 
a sostenere il  servizio di fornitura dei libri di testo in comodato gratuito; 

PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488 aventi per 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura dei servizi di che trattasi mediante procedura di acquisizione in 
economia, in considerazione delle particolari modalità di esecuzione delle prestazioni e la qualità 
delle stesse; 

CONSIDERATO  che il valore dei beni non è superiore ad € 40.000,00 risultando quindi una fornitura di beni sotto 
soglia comunitaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
2. l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, per richiedere idonea 
offerta per l’affidamento del servizio relativo alla fornitura dei libri di testo in comodato gratuito per le classi prime –
seconde e terze dell’Istituto; 
2. di deliberare la lettera di invito a presentare i preventivi per l’avvio delle procedure di cui sopra mediante 
affidamento diretto per la fornitura dei libri in comodato a.s. 2018/19 attraverso un’indagine di mercato consultando 5 
operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione della suddetta fornitura; 
3. l’importo complessivo massimo presunto per la fornitura dei libri di testo in comodato di cui al punto 2. è stabilito 
in € 17.016,79 iva compresa, ha carattere puramente indicativo ed è finalizzato ad agevolare le ditte nel formulare il loro 
preventivo, pertanto non ha alcun valore vincolante di acquisto per l’Istituto Comprensivo di Tolmezzo; 
4. il criterio di scelta del contraente è quello del “prezzo più basso” e dei servizi aggiuntivi forniti compresa la 

fornitura dei libri come richiesto nel bando; 

UDIC85400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004422 - 15/06/2018 - C14 - Contabilità general - U



5. di acquisire, il CIG; 
6. Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli operatori economici in maniera 
più dettagliata nella lettera d’invito, che fa parte integrante del presente provvedimento; 
 
8. l’invito sarà pubblicato sul sito web dell’istituto. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Tiziana D’AGARO 
 

UDIC85400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004422 - 15/06/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da


		2018-06-20T17:42:53+0200
	D'AGARO TIZIANA




